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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá panelovou výstavbou v Praze v osmdesátých

letech na příkladu sídliště Barrandov a Žižkov. U obou sídlišť popisuje okolnosti jejich

vzniku, vývoj plánů a konečnou realizaci. Zohledněn je též výtvarný generel obou

sídlišť v návaznosti na obecnou problematiku umění ve veřejném prostoru v období

normalizace. Práce dokládá vliv Jiřího Ševčíka, Kevina Lynche a Christiana Norberga-

Schulze na autory Barrandovského sídliště. Východiska těchto architektů jsou

v kontrastu s problematičtějším přístupem projektantů přestavby Žižkova. V kapitole

věnované Žižkovu jsou popsány nerealizované i realizované plány přestavby včetně

jejich vývoje a přijetí veřejností. V závěru práce jsou srovnána obě sídliště a popsán

jejich současný stav.
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Abstract

Prefab house building in Prague in the 1980's: comparison of housing

estate Barrandov and Žižkov

This thesis deals with the prefab house building in Prague in the eighties through

the example of Barrandov and Žižkov. It describes further the circumstances of the

creation of both settlements, their development plans and final implementation. Taken

into account is also an art master plan of both settlements in relation to the general issue

of art in public space in the time of normalization. This thesis demonstrates the

influence of Jiri Sevcik, Kevin Lynch and Christian Norberg-Schulz on authors of

Barrandov housing estate. Basis of these architects are in contrast with the approach of

planners of problematical reconstruction of Zizkov. The chapter dedicated to Žižkov

describes both unrealized and realized conversion plans, including their development

and public acceptance. In conclusion, it compares the two settlements and describes

their current status.
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Úvod

Panelová sídliště jsou neodmyslitelně spjata s podobou českých měst. Praha díky

nim, zejména v sedmdesátých a osmdesátých letech, zásadně změnila svůj vzhled

a dodnes se plně nevyrovnala s rozsáhlými změnami a problémy, které s sebou tento

způsob výstavby přinesl. Přestože výstavba rozměrných panelových sídlišť je na první

pohled poznamenána řadou nedostatků a chyb, bylo by nesprávné ji paušálně odsoudit

bez podrobnějšího pohledu na jednotlivé soubory a okolnosti provázející jejich vznik.

Z tohoto důvodu jsem si vybrala za cíl své práce porovnat vznik a vývoj dvou sídlišť

realizovaných ve stejném období.

Sídliště Nový Barrandov od architektů Jana Kerela a Zdeňka Hölzela jsem

zvolila, jako ukázku sídliště, které vznikalo na zelené louce. Za předpokladu, že

východiskem pro jeho autory byly myšlenky současných světových urbanistů

a teoretiků architektury, jako byl Jiří Ševčík, Kevin Lynch či Christian Norberg-Schulz.

V porovnání se sídlištěm vzniklým v souvislosti s částečnou asanací Žižkova, tedy

panelovou výstavbu ve čtvrti s velmi svérázným charakterem a přímo navazující

na centrum Prahy.

V práci vycházím, jak ze současných textů věnujícím se panelovým sídlištím,

tak především z dobových textů v odborných periodikách, jako je Architektura ČSR

či Československý architekt. Pro studium obou sídlišť používám jako hlavní zdroj

záznamy rozhovorů s jejich projektanty a tvůrci, dále plány a nákresy sídlišť, a to jejich

realizované i nerealizované varianty.

K samotné koncepci práce lze uvést následující. V první kapitole ve stručnosti

postihuji vývoj výstavby sídlišť v Čechách s důrazem na období normalizace. Věnuji

se v ní také plastice jako součásti veřejného prostoru a takzvanému čtyř procentnímu

plánu. Výtvarné umění bylo samozřejmou součástí sídlišť a veškerých stáních

stavebních zakázek sedmdesátých a osmdesátých let. Ve druhé kapitole se zaměřuji

na sídliště Nový Barrandov.
1
V následujících podkapitolách nejprve krátce představuji

jeho autory a dále se zaměřuji na jejich inspirační zdroje pro tvorbu tohoto sídliště

i okolnosti vedoucí k jeho vzniku. Dále se věnuji samotné výstavbě, použité technologii

a rozdílům mezi plány a realizací. Třetí související podkapitola se týká výtvarného

umění na Barrandovském sídlišti.

1
Oficiálním názvem toho sídliště je Nový Barrandov, přesto se v odborných článcích i u samotných

architektů častěji objevuje pouze označení sídliště Barrandov. V práci budu používat oba názvy.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Christian_Norberg-Schulz
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 Ve třetí kapitole se zaměřuji na Žižkovské sídliště,
2
v podkapitolách

věnovaných tomuto tématu popisuji specifickou historii této čtvrti a složitý proces

předcházející její částečné asanaci a vzniku nových panelových domů. Zmiňuji také

postoje a akce odpůrců této přestavby a věnuji se žižkovským sochám. V závěrečné

kapitole srovnávám obě sídliště z hlediska důvodů vedoucích k jejich vzniku, přístupu

jejich tvůrců, výtvarného generelu a otázky genia loci, která obě spojuje.

2
Název sídliště Žižkov se v literatuře objevuje velmi zřídka, častější je termín přestavba či modernizace

Žižkova. Pro svou práci jsem si z důvodu porovnávání s barrandovským sídlištěm zvolila používat tento
termín.
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Přehled literatury

Při psaní této práce jsem nejcennější informace o sídlišti Nový Barrandov

získala z přednášky jeho autorů Jana Kerela a Zdeňka Hölzela, kterou uspořádalo

Centrum kvality bydlení v rámci cyklu přednášek o urbanismu na FA ČVUT.
3

Architekti zde uvedli své inspirační zdroje, popsali, jak se k zakázce dostaly a přímo

na sídlišti vysvětlili průběh realizace. Součástí této přednášky, byla také projekce plánů

a nákresů sídliště. Originály, které byly uloženy v archivu Městské části Prahy 5, byly

bohužel zničeny během povodní v roce 2002. K části věnované barrandovskému sídlišti

pro mně byly důležitým zdrojem dobové články v časopisech Československý architekt

a Architektura ČSR. Architekti v jednom z nich mimo jiné vedli fiktivní rozhovor sami

se sebou o celém sídlišti i o jeho výtvarném generelu, který vzbudil pozornost

i v ostatních periodikách. Soutěžní výstavu soch určených pro barrandovské sídliště

recenzovali manželé Ševčíkovi pro časopis Ateliér. Autoři, jejichž díla

se nalézají v prostoru tohoto sídliště, jsou známými umělci a řada z nich má vlastní

monografii či obsáhlejší katalogy, které jsem využila pro psaní kapitoly

o barrandovských sochách. K tématu vztahujícímu se k barrandovskému sídliště pro

mne bylo zásadní seznámení se knihami Kevina Lynche Obraz města a Christiana

Norberga-Schulze Genius loci, jejichž práce ovlivnila architekty Nového Barrandova.

Významným zdrojem informací k přestavbě Žižkova je obsáhlý katalog Žižkov

(ne)zachráněný od Jiřího Horského. Katalog vyšel v návaznosti na výstavu konanou

na přelomu let 2009 a 2010 v Galerii pod radnicí městské části Praha 3 na Havlíčkově

náměstí. Katalog obsahuje texty o historii Žižkova od Jana Sedláka, úvaha o přestavbě

čtvrtí z 19. století od Petra Kratochvíle, sociologický pohled na problematiku od Jiřího

Musila, popis asanace a nové výstavby od Ondřeje Beneše a ve druhé části pak

rozhovory s projektanty žižkovského sídliště, odpůrci projektu i samotnými obyvateli

Žižkova. Součástí katalogu jsou též projektové plány a výkresy (realizované

i nerealizované) a fotografie Žižkova od Karla Cudlína. Jiří Horský je také autorem

pětidílného cyklu Žižkovem sem, Žižkovem tam, který vycházel v roce 1989

v Československém architektovi. Také zde se objevují plány a fotografie přestavby

a rozhovory s projektanty, radními a příznivci i odpůrci přestavby. Obsáhlý článek

o výsledcích první etapy přestavby Žižkova od Přemysla Loskota vyšel v časopise

3
Záznam této přednášky je dostupný na internetu (viz. seznam literatury).
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Architektura ČSR. Zajímavým pramenem je též dokument Tvář Žižkova od studenta

FAMU Petra Václava z roku 1989, v níž kriticky zachycuje přestavbu Žižkova.

Odlišná situace nastala v případě umění ve veřejném prostoru na Žižkově. Řada

zde vystavovaných umělců je dnes již zapomenuta a dohledatelné informace o nich jsou

až na výjimky velmi strohé. Pokud se jedná o samotné plastiky ve veřejném prostoru,

důležitým zdrojem se pro mne stala publikace Vetřelci volavky, jejímž autorem


[…]


Projekt, přidělený Státnímu ústavu pro rekonstrukci památkových měst a objektů, je

podle mne pozoruhodný zejména ve způsobu, jakým se k přestavbě postavili různí

70

projektanti. Nerealizované plány členů SIALu i SÚRPMO pokládám v tomto případě za

zajímavější než výslednou podobu přestavby předčasně ukončenou změnou režimu po

roce 1989.

Důvody přestavby podmíněné nevyhovujícím stavem činžovních domů a

úpravou dopravní situace se neukázaly být zcela průkazné. Bydlení v novostavbách sice

nabízelo větší kvalitu bydlení pro místní obyvatele, ale za vyšší cenu, než jakou by stála

modernizace stávajícího bytového fondu. Počet bytů nebyl novou výstavbou navýšen,

zato změny, které přinesla přestavba části Žižkova v okolí Olšanského náměstí a pod

vrchem sv. Kříže, jsou nevratným a necitlivým urbanistickým zásahem do této lokality.

Také nerealizovaný projekt takzvané hrdlořezské radiály prokázal, že dopravní situace

nevyžadovala rozsáhlé demolice.

Evidentní je komplikovaný vztah samotných autorů přestavby k tomuto

projektu, z nějž nejvýrazněji vyčnívá odchod hlavní projektantky Marie Hubíkové po

dokončení první etapy. Silný odpor proti přestavbě ze strany architektů i laiků, který se

zvedl ještě před revolucí, je dalším dokladem problematičnosti tohoto projektu. Přesto

považuji za důležité zmínit, že i zde se projektanti snažili vyrovnat se s obtížnými

podmínkami, jak nejlépe mohli. Dokladem toho je snaha o upravení použité

technologie, použití většího počtu lodžií, výškové členění odpovídající okolní zástavbě,

umístění strojoven výtahů mimo střešní prostory a naopak vyhrazení posledních

ustupujících podlaží pro ateliéry.

Obě sídliště v současnosti prošla částečnou obnovou a další je čekají. Na

Barrandovském sídlišti byla před několika měsíci zahájena úprava zeleně a vybraných

komunikací, zároveň by se v jejím průběhu měly navrátit plastiky od Huga Demartiniho

a Karla Bečváře na Tilleho náměstí, z něhož byly odstraněny během revitalizace parteru

v roce 2010. Na Žižkově proběhla kontroverzní revitalizace bloků domů v Lupáčově

ulici, jejíž víc jak půlmiliardové náklady i údajné nedodržení bezpečnostních zásad při

práci s azbestem vyvolaly žalobu nájemníků. Další zateplování a úpravy panelových

domů na Žižkově se mají odehrát v příštích letech.

Právě obnova zanedbaných sídlišť se stala problematickým tématem již od

devadesátých let a pokračuje dodnes. Provozní a technické problémy spojené

s panelovými domy vedou k regeneraci těchto domů, která se však často zaměřuje

pouze na jednotlivé budovy či bloky domů a nerespektuje širší urbanistické hledisko.

Barevné úpravy fasád, které jsou sice kladně hodnoceny ze sociologického hlediska,

bývají často pouze snahou o estetizaci architektury, s níž se naše doba neumí plně
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vyrovnat. Na jedné straně se tak můžeme setkat se snahou o zapsání sídliště Lesná jako

kulturní památky, na straně druhé i toto sídliště prošlo po roce 1989 řadou necitlivých

rekonstrukcí, zateplováním, přístavbou nových balkónů i dalších pater a předmětem

ochrany tak může být pouze jeho zdařilá urbanistická koncepce.

Za velkou výhodou českých panelových sídlišť považuji pestrou sociální

skladbu jejich obyvatel. Na západě se ze sídlišť často stala ghetta pro nejchudší, což

vedlo k nárůstu kriminality a vandalismu v tomto prostředí. Nejen pražská sídliště mají

v tomto ohledu naději na lepší fungování, které může být posíleno zájmem o tento typ

prostředí. Sídliště často trpěla nedovybaveností ze strany služeb, obchodů a pracovních

příležitostí. Po revoluci se absence komerčního občanského vybavení často řešila

výstavbou velkých obchodních center, či vznikem prodejen a služeb v nouzových

stáncích či neobratně upravených nebytových částech domů. Za jeden z hlavních

problémů v této souvislosti pokládám naprosté ignorování urbanistického celku těchto

souborů a jeho koncepčního rozvoje. Tento problém se však zdaleka nevztahuje pouze

na sídliště.

Výtvarné umění a architektura obzvlášť vždy do jisté míry odrážejí ideje doby,

v níž vznikaly, nejinak je tomu u panelových sídlišť. Úkolem současnosti pak je se

s tímto odkazem vyrovnat. Jaký smysl však má nekontrolované odstraňování

uměleckých děl z veřejného prostoru s odkazem na politické okolnosti jejich vzniku?

Panelová sídliště osmdesátých let jsou často ovlivněna špatnou kvalitou použité

technologie, absencí lidského měřítka a zajisté nejsou výkladní skříní české architektury

druhé poloviny dvacátého století. Přesto v jednotlivostech jako je urbanistický koncept,

výtvarný generel či nerealizované plány představují zajímavý námět k dalšímu studiu.
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5. Barrandov, ZŠ V Remízku, 80. léta 20. století, pohled od východu

6. Barrandov, ZŠ V Remízku, 80. léta 20. století, pohled od severu
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7. Barrandov, Trnkovo náměstí, 80. léta 20. století, nadhled

8. Barrandov, Barrandovský bulvár, východo-západní pěší osa, 80. léta 20. století,

pohled od východu
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9. Barrandov, Trnkovo náměstí, 80. léta 20. století, nadhled

10. Barrandov, Trnkovo náměstí, výtvarný generel, 80. léta 20. století, nadhled
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1. Jan Kerel / Zdeněk Hölzel: Sídliště Nový Barrandov (plán rozmístění
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