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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

V posledních dvou desetiletích postupně vzrůstá zájem o výzkum panelových sídlišť z období
socialismu. Touto problematikou se zabývá také diplomová práce Alice Němcové. Srovnává
odlišné ideové koncepty, které stály v pozadí výstavby dvou pražských
“pozdněsocialistických” panelových sídlišť: Barrandov a Žižkov. Sleduje vznik a vývoj obou
urbanistických celků, přičemž si všímá vlivu postmoderních idejí na jejich formování. Všímá
si ovšem také politických, sociálních a technologických úskalí, kterým jejich autoři a
realizátoři museli čelit. Je třeba ocenit, že Němcová nereflektuje jen panelové domy a
urbanistickou strukturu vybraných sídlišť, ale zabývá se také povinnou sochařskou výzdobu,
která je doprovázela. Problematika soch ve veřejném prostoru v době komunistického režimu
je rovněž velmi aktuální. Tyto plastiky, skulptury a objekty jsou dnes systematicky
mapovány. Přes značné množství pravopisných a stylistických chyb, je diplomová práce Alice
Němcové dobře napsaná, logicky uspořádaná a čtivá. Je opřená o pečlivý průzkum dobových
pramenů a literatury. Nicméně, občas jsou její hodnocení lehce zjednodušující.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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